

گزارش

روزگار ناخوش گردشگری ایران

محسن حاجی سعید رئیس جامعه انجمن‌های راهنمایان گردشگری درباره تاثیر اختلالات اینترنت بر کسب‌وکار فعالان صنعت گردشگری می‌گوید که در یک سال گذشته به شدت شاهد خروج متخصص در کشور بودیم و در بخش راهنمایان گردشگری هم به همین شکل بوده است. راهنمایان گردشگری به دلیل تسلط به زبان خارجی و روابط عمومی بالایی که دارند به سادگی در کشورهای دیگر جذب کار می‌شوند چراکه دیگر نیازی به صرف وقت برای یادگیری زبان ندارند و با روابط عمومی بالایی که دارند به سرعت و به سادگی جذب می‌شوند.

او در خصوص تاثیر اختلالات اینترنت بر صنعت گردشگری کشور، اظهار کرد: موضوعی که وجود دارد این است که یک سری تصمیم‌های خلق‌الساعه‌ای در نهادهایی که متولی اینترنت کشور هستند، بدون اینکه حتی نیم نگاهی داشته باشند به فاجعه‌ای که برای یک صنعت بسیار مهم ایجاد می‌کند، گرفته می‌شود. این موضوع را می‌توان از چند وجه نگاه کرد؛ یک حالی که کسب‌وکار عده‌ای به اینترنت گره خورده

است. در این وضعیت نمی‌توانید به همین سادگی بگویید که به دلیل امنیت، اینترنت کل کشور را قطع کرده‌ایم. این تصمیم بی‌ترانگی سیستم تصمیم‌گیرنده را نشان می‌دهد و در واقع مثل این می‌ماند که فردا صبح بگویند همه احسان‌کریم از آب آشامیدنی استفاده غلط می‌شود، آب را بر روی همه مردم می‌بندیم. در دنیای امروزی اینترنت یک الزام است و امرار معاش مردم به اینترنت گره خورده است. بنابراین نمی‌توانید به همین سادگی تصمیم به قطع کردن آن بگیرید. وی همچنین درخصوص اثرات فیلترینگ شبکه‌های اجتماعی بر کاهش رونق گردشگری، به انتخاب گفت: این دفعه سرراع فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی پرطرفدار رفته‌اند و به یکباره آن‌ها را فیلتر کرده و امکان رد و بدل کردن پیام را از ما گرفته‌اند. کسب‌وکار عده‌ای در این فضاست و به آن‌ها گفته‌اند که به سمت پلتفرم‌های ایرانی بروند؛ فرض بر اینک این گفتمان هم درست باشد، مگر می‌توانیم به خارجی‌ها که در آن بسترها فعالیت می‌کنند بگوییم به پلتفرم ایرانی بیایند تا آنجا با هم در ارتباط باشیم؟ من اصلا این منطق را نمی‌فهمم که هر گردشگر بگویم اگر می‌خواهید باهم ارتباط داشته باشیم در روبیکا یا سروش اکانت بسازید. مگر اپلیکیشن‌های ایرانی در دنیا نفوذ و مخاطب دارند که بگوییم به این فضا بیایند؟

حاجی سعید خاطر‌نشان کرد: ما پلتفرم‌های خود را در دنیا داریم که در آن‌ها داریم تبلیغ و جذب گردشگری می‌کنیم. این پلتفرم‌ها فرضا در چین وی چت و در غرب واتساپ و اینستاگرام است که عدد قابل توجهی از افسراد در آن‌ها به تبلیغ کسب و کارشان می‌پردازند. اینکه استفاده از شبکه‌های اجتماعی خارجی را منع کنیم، یعنی داریم خود تحریمی می‌کنیم و به افراد خارج از کشور باید بگوییم که در این فضاها نمی‌توانم یا شما ارتباط داشته باشیم. این‌ها مسائلی است که دست‌کم گرفته شده است. ما وقتی درک نکنیم که کسب و کارهای جهان امروز به چه شکلی کار می‌کند، تصور می‌کنیم که همه باید خودشان را با مدل ما تنظیم کنند؛ در صورتی که این اتفاق امکان‌پذیر نیست. این یعنی شناختی نسبت به فضای کسب‌وکار در دنیا و نسبت به گردشگری که سویمین بخش اقتصادی در دنیا شناخته می‌شود، وجود ندارد.

حاجی سعید درخصوص مشکلاتی که به دلیل محدودیت‌های اینترنتی برای گردشگرانی که به ایران سفر کرده‌اند، اظهار کرد: مسئله است که در طی یک ماه گذشته ما چندین هزار گردشگر داشتیم که به ایران سفر کردند. این گردشگران یک وضعیت بلاکلیفی دارند؛ اینکه نمی‌توانند عکس‌های خود را در شبکه‌های اجتماعی به اشتراک بگذارند تا تبلیغی هم برای ایران باشد که هیچ، بلکه اصلا نمی‌توانند به خانواده‌های خود اطلاع دهند که جایی امنی دارند، چراکه درحال حاضر اپلیکیشن‌هایی مثل واتساپ، رایج‌ترین روش ارتباطی مردم در دنیاست تا بتوانند هرچایی که هستند، سریع پیام خود را رد و بدل کنند. دیگر کسی برای پیام دادن چندان از اس ام اس استفاده نمی‌کند و تقریبا منسوخ شده است. بنابراین این گردشگران هم گروهی هستند که در ایران سر در گم و بلاکلیفی هستند.

وی افزود: افزون بر این موارد، بی‌زیسن عده‌ای از گردشگران خارجی که به ایران سفر کرده‌اند هم مختل شده است. چراکه برخی از آن‌ها نمی‌توانند مدیریت کسب و کارشان را از راه دور انجام دهند و به اینجا که سفر می‌کنند، زندگی عادی‌شان مختل می‌شود. این وضعیت منجر می‌شود که یا اصلا به ایران سفر نکنند یا اگر آمدند هم سریع تر برگردند. همه این مشکلات نادیده گرفته شده در حالی که راه‌کار هم داشته است. حاجی سعید درباره راه‌کار خود بیان کرد: خیلی ساده می‌توانستند شماره‌هایی که مرتبط با فعالان گردشگری و گردشگرانی که وارد کشور می‌شود را از این محدودیت‌ها رفع کنند تا کسب و کارشان لطمه نبیند. هر چند به طور کلی گردشگری یکی از گروه‌هایی است که دارد آسیب جدی می‌بیند و بقیه کسب و کارها هم در حال آسیب هستند.

سعییده زمانی: «ماندن دلیل می‌خواهد نه رفتن» این جمله جان کلام بسیاری از دانشجویانی است که تصمیم به مهاجرت گرفته و یا برای آن برنامه‌ریزی کرده‌اند. در روزهای اخیر آمارهایی درخصوص افزایش موج مهاجرت دانشجویان به خصوص دانشجویان دانشگاه‌های برتر کشور منتشر شده است. بر اساس گزارشی که رصدخانه مهاجرت ایران اعلام کرده ۸۵ درصد از دانشجویان در وضعیت برنامه‌ریزی یا نزدیک به مهاجرت هستند. طبق این آمارها ۶۱ درصد برای مهاجرت برنامه‌ریزی کرده‌اند و ۲۴ درصد بزودی و کمتر از یک سال آینده مهاجرت می‌کنند. ممکن است تصور شود که مهاجرت امری عادی و یکی از پدیده‌های جهانی شدن است، اما مقایسه ایران با کشورهای دیگر حاوی نکات قابل توجهی در این زمینه است.

رصدخانه مهاجرت ایران در پیامی‌شی میل به مهاجرت دانشجویان را بررسی کرد. بر این اساس تنها ۱۵ درصد از دانشجویان هنوز تصمیمی در این زمینه نگرفته‌اند و یا تمایلی به مهاجرت ندارند. این نظرسنجی دربارهٔ ۱۴۰۰ بررسی شده است. همچنین این نهاد بین مهاجرت دانشجویان از میان چهار دانشگاه برتر کشور را بررسی کرد و دانشگاه صنعتی شریف، علم و صنعت ایران، تهران و امیرکبیر در این پیمایش مورد بررسی قرار گرفتند.

بر اساس داده‌های این موسسه، تمایل به مهاجرت در دانشگاه صنعتی شریف ۷۰ درصد، علم و صنعت ایران ۶۶ درصد، دانشگاه تهران ۶۳ درصد و دانشگاه صنعتی امیر کبیر ۶۱ درصد است. به عبارتی میل به مهاجرت دانشجویان این دانشگاه‌ها زیاد و بسیار بالاتر از سایر دانشگاه‌هاست. میانگین بیشترین میل به مهاجرت در این چهار دانشگاه ۳۳ درصد تقریبا بیش از دو برابر سایر دانشگاه‌هاست. این مساله را در رتبه

اقتصادی؟

داده‌ها نشان از نارضایتی دانشجویان از ادامه تحصیل و اشتغال در ایران می‌دهد و حالا با اعتراضات اخیر بیم آن می‌رود که نامیدی آنها از اصلاح امور بیشتر شود. سوالاتی که وجود دارد این است که آیا میل به مهاجرت در میان دانشجویان در مقاطع خاصی تغییر می‌کند یا نه؟ داده‌های رصدخانه مهاجرت ایران نشان می‌دهد که پس از وقایع مهم سیاسی، اجتماعی و اقتصادی در کشور، مهاجرت دانشجویان نیز کاهش یا افزایش داشته است. پس از سال ۸۸، رتبه

جامعه

میانگین میل ایرانیان به خروج دو برابر نرخ جهانی است

مهاجرت نخبگان؛ سیاه‌نمایی یا واقعیت؟



دانشجورفستی ایران در جهان بدتر شد. به عبارتی تعداد دانشجویانی که مهاجرت را به ماندن در کشور ترجیح دادند بیشتر شد و در این میان انگیزه شخصی یا طمع کم‌رنگ بوده است.

مقایسه نرخ مهاجرت ایرانیان با سایر کشورها

۷۵۰ میلیون نفر در جهان میل به مهاجرت دارند اما آنچه مهاجرت را از ابعاد طبیعی به هشدار دهنده تبدیل می‌کند مقایسه مهاجرت ایران با سایر کشورهاست. میانگین میل مهاجرت در جهان برابر ۱۵ درصد است. ۶۱ درصد است. به عبارتی میل به مهاجرت دانشجویان این دانشگاه‌ها زیاد و بسیار بالاتر از سایر کشورهای جهان است. این مساله را در رتبه مهاجرت دانشجویان نیز شاهد هستیم. رتبه دانشجویرفستی ایران در جهان در سال ۲۰۱۲ نسبت به سال ۱۸،۴۰۰۳ پله افت کرد و از جایگاه ۲۹ در سال ۲۰۰۳ به جایگاه ۱۱ در سال ۲۰۱۲ رسید. این بالاترین جهش رتبه دانشجویرفستی ایران در طول دو دهه گذشته بود. سال ۱۳۸۷ رتبه دانشجویرفستی ایران ۱۵ بود اما در سال ۸۸ با ده پله سقوط به رتبه ۱۳ رسید. سال ۸۷ تعداد دانشجویان ایرانی در خارج ۳۹ هزار و ۲۰۰ نفر بود که در سال ۸۸ به ۴۴ هزار و ۵۰۰ نفر رسید.

در کنار مهاجرت دانشجویان، شاخص مهمی به گفته صلواتی،عضو هیات علمی موسسه

مطالعات مدیریت جامع و تخصصی جمعیت کشور،پنج‌تا شش میلیون دانشجوی مهاجر ایرانی در دنیا تحصیل می‌کنند که به همراه دانشجویانی به‌صورت آنلاین فعال هستند، ایران ۱۳ تا ۱۴ میلیون مهاجر دانشجوی ایرانی دارد. ۴۲ درصد آن‌ها در مقطع کارشناسی ارشد و۹درصد در دوره دکترا تحصیل می‌کنند. دانشجویان ایرانی ساکن خارومینه، در مقطع کارشناسی هستند. چین با جمعیت حدود دو میلیون نفر ۷۰۰هزار دانشجوی مهاجر داشته که رتبه اول را به خود اختصاص داده است. ایران نیز با ۵۱ تا ۵۳ هزار دانشجوی مهاجر در میان کشورهای جهان، رتبه یازدهم را دارد. بزرگ‌ترین مشکل تحصیل دانشجویان ایرانی در کشورهای توسعه‌یافته، ماندگاری آن‌هاست. به این معنی که بیشتر آن‌ها پس از اتمام تحصیل به کشور باز نمی‌گردند. در سال‌های اخیر که رئیس‌جمهور آمریکا قوانین ضد مهاجرتی سخت‌گیران‌ای وضع کرده، حضور دانشجویان ایرانی در این کشور کاهش یافته اما میزان اقامت آن‌ها با ویزای دانشجویی در کشورهای کانادا و استرالیا صودی بوده است.

چه باید کرد؟

یکی از سئالاتی که از افسراد مصمم برای مهاجرت پرسیده شده دلیل آن‌ها برای این تصمیم است. ۸۰ درصد دانشجویان و ۸۷درصد کادر درمان که در چند مدت اخیر بارها مساله مهاجرت آنها خبرساز شده دلیل عمده تصمیم خود را شرایط عمومی کشور از جمله ایهام و نارضایتی از شیوه حکمرانی دانسته‌اند.

با توجه به شدت گرفتن مهاجرت دانشجویان در بازه سالهای ۸۷ تا ۹۳ (وقایع سیاسی ۸۸ و تشدید تحریم‌ها) این نگرانی مطرح می‌شود که با برخورد امنیتی یا اعتراضات از جمله مساله‌های که در دانشگاه شریف وابته سایر دانشگاه‌های کشور شاهد بودیم، موج مهاجرت دانشجویان ایرانی دوباره شدت بگیرد.

این گونه برآورد می‌شود که ایرانیان و از جمله دانشجویان تصمیم دارند در گوشه‌ای از دنیا شرایط پائینی را برای خود رقم بزنند. اینکه این مساله چقدر در نهایت برای آنها محقق می‌شود مشخص نیست، اما آنچه کارشناسان از آن به عنوان راه‌کار و تجویز راهبردی در این شرایط عنوان می‌کنند اصلاح شیوه حکمرانی، استفاده از ظرفیت نخبگان در بدنه تصمیم‌گیری و ایجاد کسب و کارهایی است که برای افراد آینده‌ای با ثبات و شفاف را فراهم کند.

واگذاری کتابخانه‌های کانون به نهاد کتابخانه‌های عمومی به کجا رسید؟

یادآوری ماجرای کانون پرورش فکری



دیگری به معنی تعطیلی این نهاد پرافتخار دانست و حاصل این پیشنهاد را نابودی فعالیت‌های فرهنگی هنری تخصصی کودکان و نوجوانان و از بین بردن نهادی با برندی جهانی در ایران عنوان کرد.

تکذیب واگذاری کتابخانه‌های کانون پرورش فکری

حجم واکنش‌ها به این تصمیم پرماجرای دولت آنقدر زیاد بود وزارت ارشاد ناچار به پاسخ‌گویی شد و چند روز بعد از انتشار این خبر، خبر درخواست این وزارت‌خانه مبنی بر واگذاری مدیریت کتابخانه‌های کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان به نهاد کتابخانه‌های عمومی ایران کرد و توضیحاتی در این زمینه داد: «وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، ضمن آن‌که انتشار یک گزارش کارشناسی را که هنوز فرایند بررسی‌های قانونی خود را حتی در کمیته و کمیسیون‌های تخصصی دولت نیز شروع نکرده، عملی نادرست می‌داند و جوسازی‌ها و انتشار اخبار دروغین نظیر تعطیلی و انحلال کتابخانه‌های کانون را نیز عملی غیراخلاقی و در عین حال متوقع از سوسی برخی جریان‌ها می‌داند، تأکید می‌کند اصل درخواست برای حمایت بیشتر، تقویت و هم‌فازایی جریان فرهنگی و اصیل و ترویج کتابخوانی بوده است و هر تصمیمی در حوزه فرهنگی دولت مردمی به پشتوانه کسب دیدگاه‌ها و نظرات کارشناسی دلسوزان و خبرنگان اتفاق می‌افتد که موضوع اخیر نیز تابعی از این رویکرد است.»

کلاد علامتی، مدیرعامل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان نیز در همان زمان، در گفت‌وگو با ایسنا درباره ماجرای کانون در زمینه واگذاری کتاب‌خانه‌های کانون به نهاد کتابخانه عمومی، گفت:اولا این موضوعی که اخیرا مطرح شده، پیشنهاد بود بنابراین نه در جایی تصویب شده و نه تأییده شده است. پیشنهاد بوده و ما صراحتا با عدله متقن و مستندات، مخالفت خودمان (ما هم) با هم وزارت آموزش و پرورش) اعلام کرده‌ایم. در این راستا در تلاش هستیم این موضوع را منتفی کنیم.

خبر

واردات ۵۰ تن دارو

برای تنظیم بازار دارویی

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی از واردات ۵۰ تن دارو از جمله انواع آنتی‌بیوتیک‌ها برای تنظیم بازار دارویی کشور خبر داد. دکتر بهرام عین‌اللهی گفت:با توجه به کمبود شماری از داروها که در جریان موج آنفلوآنزا ایجاد شده و عدم تولید کافی دارو در داخل، واردات ۵۰ تن دارو پیگیری شد و تا پنجشنبه پنجم آبان‌ماه این داروها وارد کشور خواهد شد.

وی با بیان این که البته تمایلی به واردات دارو نداریم، تصریح کرد: با این حال وقتی شرکت‌های تولیدکننده داخلی به هر دلیل به میزان مورد نیاز تولید نمی‌کنند، برای جلوگیری از لطمه به مردم ناچار به واردات هستیم.



فوت روزانه ۵۵ نفر

در تصادفات رانندگی تهران

رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ گفت:در همراه روزانه ۵۵ نفر مصدوم حوادث رانندگی و ۲۰۰ فقطه کروکی خسارتی گزارش شده است.سرهنگ احسان مومنی اظهار کرد: ۳۰درصد متوفیان پایتخت مربوط به موتورسیکلت سواران بوده و متأسفانه تمام تصادفاتی که در مه‌رامه توسط موتورسواران رخ داده شاهد نداشتن کلاه ایمنی بوده‌یم.افزود: بیشترین ساعات وقوع تصادف موتورسیکلت سواران ۱۲ تا ۱۴ ظهر بوده یعنی در این ساعت خستگی روزانه و ضعف جسمانی داشتند، بیشترین تصادفات هم در محور شهید خرازی، شهید بابایی و شهید صیاد شیرازی اتفاق افتاده است.سرهنگ مومنی تأکید کرد: نیمی از تصادفات موتورسیکلت سواران در محورهای بزرگراهی بوده است.



لغو موقت سقف نسخه‌نویسی کاغذی

دکتر مهدی رضایی، معاون بیمه و خدمات سلامت سازمان بیمه سلامت با اشاره به برداشته شدن سقف نسخه‌نویسی کاغذی به دنبال اختلالات اینترنت در حدود یک ماه گذشته، گفت: در یک ماه اخیر به دلیل شرایط خاص کشور و مشکلات کندی اینترنت، افت حدود ۲۰ درصدی در تعداد نسخ الکترونیک به وجود آمده است اما خدمات ما همچنان به شکل توأم کاغذی و الکترونیک، تداوم دارد.



آزمون سراسری برای دروس تخصصی

و در دو نوبت

رئیس سازمان سنجش آموزش کشور از برگزاری نوبت اول کنکور سراسری براساس مصوبه شورای عالی فرهنگی در اواخر دی ماه خبر داد و گفت: آزمون سراسری دی‌ماه فقط برای دروس تخصصی برگزار می‌شود.عبدالرسول پورعباس عنوان کرد: براساس مصوبه‌ای که تا به امروز به سازمان سنجش آموزش کشور ابلاغ شده، کنکور سراسری سال ۱۴۰۲ در مبنای مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی باید برگزار شود.رئیس سازمان سنجش آموزش کشور با بیان اینکه ضوابط برگزاری آزمون در شورای سنجش و پذیرش دانشجو با محوریت مصوبه شورا ضمن تلقیف با قانون قبلی مجلس مشخص خواهد شد، افزود: کنکور ۱۴۰۲ با ۶۰ درصد تأثیر قطعی آزمون سراسری و ۴۰ درصد تأثیر سوابع تحصیلی در دو نوبت برگزار می‌شود.پورعباس تصریح کرد: نوبت اول آزمون سراسری به شیوه جدید در اواخر دی ماه ۱۴۰۱ و نوبت دیگر آزمون تیرماه ۱۴۰۲ برگزار می‌شود و اعلام نتایج در شهر‌یورماه خواهد بود. پورعباس با یادآوری اینکه هماهنگی و آمادگی‌های لازم به ویژه به سازمان‌های پشتیبان مانند سازمان برنامه و حوزه‌های حفاظتی و امنیتی انجام شده است، افزود: مشکلی برای برگزاری آزمون سراسری دی‌ماه وجود ندارد.پورعباس درباره تشکیل کمیته ۱۰ نفره بین مجلس و شورای عالی انقلاب فرهنگی برای بررسی مصوبه کنکور شورا نیز گفت: این که قانون‌گذار یعنی مجلس شورای اسلامی و شورای عالی انقلاب فرهنگی مسائل را دنبال می‌کنند، حق آن‌ها است، ولی مصوبات جدید حداقل با ۶ ماه قبل از آزمون ابلاغ شود، لذا اگر مصوبات جدیدی داشته باشیم برای سال‌های آینده اعمال می‌شوند. رئیس سازمان سنجش آموزش کشور تصریح کرد: بنابراین آزمون سراسری در دونوبت فقط برای دروس تخصصی برگزار می‌شود و دروس عمومی از سوابق تحصیلی گرفته خواهد شد.



کمبود ویتامین D در ۸۰ درصد ایرانیان

رئیس پژوهشگاه علوم غدد و متابولیسم دانشگاه علوم پزشکی تهران با تأکید بر عدم مصرف خودسرانه ویتامین D، گفت: برای اینکه بدانتیم باید چه میزان مکمل ویتامین D مصرف کنیم باید آزمایش دهیم و نتیجه را به پزشک نشان دهیم. در افرادی که کمبود ویتامین D ندارند، تغذیه طبیعی و مواجهه کافی با نور آفتاب درازد، نیازی به مصرف مکمل ویتامین D برای پیشگیری از پوکی استخوان یا پیشگیری از شکستگی نیست.

دکتر افشین استوار با اشاره به اینکه کمبود ویتامین D در کشور ما در میان افراد خیلی زیاد است، گفت: مطالعات مختلف نشان داده‌اند که بعضا تا ۸۰ درصد افراد دچار کمبود ویتامین D هستند. در مناطق روستایی که مواجهه با نور آفتاب به خوبی وجود دارد، طبیعتا کمبود ویتامین D از طریق ساخته شدن در پوست جبران می‌شود، اما برای کسانی که در شهر زندگی می‌کنند و مواجهه با نور آفتاب کمتر است، توصیه می‌شود که آزمایش ویتامین D انجام دهند و در صورت کمبود حتما با تجویز پزشک مکمل مصرف شود.